
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  08.03.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Gabinete do Reitor – GR 
Portaria n°400/2023 - R, de 07 de março de 2023 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 
Regimento Geral, considerando a Resolução n.º 001/2021-CONSEPE, de 24.08.2021, e de 
acordo com o OFÍCIO N° 28/2023/BCZM/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Gestora do Repositório Institucional (RI), da Universidade Federal 
do Rio Grande do Norte. 
 
Biblioteca Central Zila Mamede: 
Titular: Clediane de Araújo Guedes Marques, Bibliotecário-Documentalista, matrícula n.º 
1577779. 
Suplente: Maria Aniolly Queiroz Maia, Bibliotecário-Documentalista, matrícula n.º 1856540. 
 
Pró-Reitoria de Pesquisa: 
Titular: Elaine Cristina Gavioli, Professor Associado, matrícula n.º 1645202. 
Suplente: Karita Gomes Bezerra dos Santos, Assistente em Administração, matrícula n.º 
350842. 
 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação: 
Titular: Adriana Rosa Carvalho, Professor Adjunto, matrícula n.º 1803589. 
Suplente: Andrea Vasconcelos Carvalho, Professor Associado, matrícula n.º 1323825. 
 
Pró-Reitoria de Extensão: 
Titular: Veridiano Maia dos Santos, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula n.º 
1668779. 
Suplente: Ana Kamila Silva Azevedo, Produtor Cultural, matrícula n.º 2398573. 
 
Pró-Reitoria de Graduação: 
Titular: Taylor Hans Ferreira dos Santos, Assistente em Administração, matrícula n.º 1918497. 
Suplente: Sandra Cristina de Santana, Assistente em Administração, matrícula n.º 1454141. 
 
Superintendência de Tecnologia da Informação: 
Titular: Samuel Alves da Costa, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula n.º 1420331. 
Suplente: Leandro Dias Beserra, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula n.º 
2319467. 
 
Editora da UFRN: 
Titular: Helton Rubiano de Macedo, Editor de Publicações, matrícula n.º 263680. 
Suplente: Francisco Wildson Confessor, Revisor de Textos, matrícula n.º 264688. 
 
Departamento de Ciência da Informação: 
Titular: Fernando Luiz Vechiato, Professor Adjunto, matrícula n.º 2086430. 
Suplente: Monica Marques Carvalho Gallotti, Professor Associado, matrícula n.º 1225695. 
 
 Art. 2º Revogar a Portaria n.º 615/2022-Reitoiria, publicada no Boletim de Serviço 
n.º 73/2022, de 26.04.2022, convalidando todos os atos praticados pela comissão por ela 
designada. 
 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 


